
 

 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 
 
Rīgā,                                                                                                               Datums skatāms laika zīmogā 
Nr. Tele2-IzK-24-0031 
 
Par konsultāciju dokumentu 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tele2” (turpmāk – Tele2) ir iepazinusies ar Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) 2023. gada 12. oktobra konsultāciju 
dokumentu “Par ierobežotu radiofrekvenču spektra joslu lietošanas tiesību termiņu pagarināšanas 
iespējamību” (turpmāk – Konsultāciju dokuments). 

Konsultāciju dokumentā Regulators lūdz sniegt viedokli par lietošanas tiesību termiņu 
pagarināšanas iespējamību ierobežotām radiofrekvenču spektra joslām (turpmāk visas kopā – 
Joslas): 

- 890,0 MHz–903,2 MHz, 935,0 MHz–948,2 MHz, 1710,0 MHz–1734,8 MHz un 1805,0 MHz–
1829,8 MHz  (piešķirtas “Latvijas Mobilais Telefons” SIA (turpmāk – LMT)); 

- 904,2 MHz–914,0 MHz, 914,0 MHz–915,0 MHz, 949,2 MHz–959,0 MHz, 959,0 MHz–960,0 MHz, 
1735,2 MHz–1759,8 MHz un 1830,2 MHz–1854,8 MHz (piešķirtas Tele2). 

Joslas ir 65% no kopējā radiofrekvenču spektra ierobežotās radiofrekvenču joslās 890,0–
915,0 MHz/935,0–960,0 MHz (turpmāk – 900 MHz diapazons) un 1710,0–1785,0 MHz/1805,0–
1880,0 MHz (turpmāk – 1800 MHz diapazons). Tāpat jāpiemin, ka Joslas ir 100% no LMT un vairāk 
nekā 93% no Tele2 piešķirtajām lietošanas tiesībām 900 MHz un 1800 MHz diapazonā. Līdz ar to 
lēmums par Joslu lietošanas tiesību termiņu pagarināšanu ir absolūti kritisks diviem no trim mobilo 
sakaru operatoriem valstī. 

Lielākā daļa no Joslu lietošanas tiesībām tika piešķirtas 1995. un 1996. gadā. Joslu izmantošana ir 
bijis “mugurkauls” mobilo sakaru nozares attīstībai Latvijā. Gandrīz 30 gadus mobilo sakaru 
operatori ir veikuši ieguldījumus mobilo tīklu būvniecībā un uzturēšanā, konsekventi izpildot Joslas 
lietošanas tiesībām piesaistītos specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus – prasības. Attiecībā uz 
atļauju skaitu abi operatori ir izpildījuši prasības ar uzviju, pārsniedzot minimāli nepieciešamo 
saņemto atļauju skaitu līdz pat 5 reizēm. Tas liecina, ka Joslu izmantošana operatoriem ir bijusi un 
turpina būt vitāli svarīga elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai saviem galalietotājiem. To 
apstiprina arī Regulatora līdz šim pieņemtie lēmumi par Joslu lietošanas tiesību termiņu 
pagarināšanu. 

Kaut arī tehnoloģijas nepārtraukti attīstās, Joslas joprojām tiek izmantotas 2G tīklos. Daļa 
iedzīvotāju turpina izmantot balss zvanu un īsziņu pakalpojumus, taču interneta piekļuves 
pakalpojums viņiem nav aktuāls. Neskatoties uz to, ka jaunākās paaudzes “podziņtelefoni” atbalsta 
VoLTE tehnoloģiju un zvanus jaunāko paaudžu tīklos, operatoriem arī turpmākai pakalpojumu 
nodrošināšanai daļai galalietotāju, kuri neplāno vai nevar atļauties iegādāties jaunas galiekārtas, 
tuvākajā nākotnē joprojām būs aktuāla 2G tehnoloģija un līdz ar to arī Joslu izmantošana. Līdzīgs 
scenārijs vērojams arī daļā citu pasaules valstu, kurās, izslēdzot 3G tīklus, operatori turpina 2G tīklu 
ekspluatāciju. Saprotams, ka Mobilo sakaru tirgus katrā valstī ir unikāls, taču Latvijā tieši 2G tīkls 
turpmākos gadus turpinās nodrošināt pārbaudītus un stabilus balss sakarus. 

  



 

 

 

 

Šobrīd nav konstatējams neviens no Elektronisko sakaru likuma 47.panta trešajā daļā minētajiem 
priekšnoteikumiem, tāpēc ir nepieciešams īstenot ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas 
tiesību termiņa prognozējamu pagarināšanu. 

 Atsaucoties uz iepriekš minēto statistiku par ierobežoto radiofrekvenču spektra joslu lietošanas 
tiesību piešķīrumiem 900 MHz un 1800 MHz diapazonā, redzams, ka radiofrekvenču resursu 
sadalījums starp trim mobilo sakaru operatoriem ir vienmērīgs un proporcionāls, nodrošinot 
efektīvu resursu izmantošanu, veicinot konkurenci un būtisku sabiedrības mobilo sakaru vajadzību 
apmierināšanu.  

Ņemot vērā, ka Tele2 attiecībā uz komercdarbību elektronisko sakaru nozarē ir nodrošinājusi visu 
tiesību aktos noteikto būtisko saistību izpildi, lūdzam Regulatoru pagarināt Joslu lietošanas tiesību 
termiņu. 

 

 

Cieņā, 

 

Aigars Evertovskis 
SIA “Tele2” valdes loceklis 
 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


